

# **ASSOCIATION SOINS INFIRMIERS A DOMICILE DU BASSIN D'ARCACHON**

*12 rue du Parc de l'Estey  
33260 LA TESTE DE BUCH*

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2024**

**ASSOCIATION SOINS  
INFIRMIERS A DOMICILE DU  
BASSIN D'ARCACHON**

*12 rue du parc de l'Estey  
33260 LA TESTE DE BUCH*

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**Exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux Membres,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association Soins Infirmiers à Domicile du Bassin d'Arcachon relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

**Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

**Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les ressources de l'association proviennent essentiellement de subventions publiques. Celles-ci sont comptabilisées conformément aux règles et méthodes comptables exposées en annexe.

Nos travaux ont notamment consisté à :

- Nous assurer de la conformité de l'utilisation des subventions attribuées,
- Nous assurer de la régularité de leur traitement comptable.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérifications spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier de la Présidente et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.



Comme précisé par l'article L. 821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de l'association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Haillan, le 7 avril 2025

Le commissaire aux comptes  
**Dupouy**

Représenté par :



**Olivier CONTOU**

## BILAN ASSOCIATION MÉDICO-SOCIAL

Présenté en Euros

### ACTIF

| Exercice clos le<br><b>31/12/2024</b><br>(12 mois) |             | Exercice précédent<br><b>31/12/2023</b><br>(12 mois) |     | Variation |
|--|-------------|--|-----|-----------|
| Brut   | Amort.prov. | Net  | Net |           |

#### IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Frais d'établissement  
Frais de recherche et développement  
Donations temporaires d'usufruit  
Concessions, brevets, droits similaires  
Fonds commercial  
Autres immobilisations incorporelles  
Immobilisations incorporelles en cours  
Avances et acomptes

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

#### IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Terrains  
Constructions  
Installations techniques, matériel et outillage industriels  
Autres immobilisations corporelles  
Immobilisations corporelles en cours  
Avances et acomptes  
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

#### IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Participations et créances rattachées  
Autres titres immobilisés  
Prêts

|                  |               |               |               |               |              |
|------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|
| Autres           | 3 050         |               | 3 050         | 3 050         |              |
| <b>TOTAL (I)</b> | <b>61 999</b> | <b>41 980</b> | <b>20 019</b> | <b>13 484</b> | <b>6 535</b> |

Compte de liaison

#### ACTIF CIRCULANT

|  |                  |  |                  |                  |                |
|--|------------------|--|------------------|------------------|----------------|
| Stocks et en-cours                               | 2 745            |  | 2 745            | 3 615            | - 870          |
| Avances et acomptes versés sur commandes         |                  |  |                  |                  |                |
| Créances   |                  |  |                  |                  |                |
| . Créances clients, usagers et comptes rattachés |                  |  |                  |                  |                |
| . Créances reçues par legs ou donations          |                  |  |                  |                  |                |
| . Autres   | 35 500           |  | 35 500           | 15 095           | 20 405         |
| Valeurs mobilières de placement                  | 40 141           |  | 40 141           | 40 141           |                |
| Instruments de trésorerie                        |                  |  |                  |                  |                |
| Disponibilités                                   | 1 073 881        |  | 1 073 881        | 982 237          | 91 644         |
| Charges constatées d'avance                      | 963              |  | 963              | 1 944            | - 981          |
| <b>TOTAL (II)</b>                                | <b>1 153 230</b> |  | <b>1 153 230</b> | <b>1 043 032</b> | <b>110 198</b> |

Frais d'émission des emprunts (III)  
Primes de remboursement des emprunts (IV)  
Ecart de conversion actif (V)

|                    |                  |               |                  |                  |                |
|--------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|----------------|
| <b>TOTAL ACTIF</b> | <b>1 215 229</b> | <b>41 980</b> | <b>1 173 249</b> | <b>1 056 516</b> | <b>116 733</b> |
|--------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|----------------|

## BILAN ASSOCIATION MÉDICO-SOCIAL (SUITE)

Présenté en Euros

### PASSIF

Exercice clos le  
**31/12/2024**  
(12 mois)

Exercice précédent  
**31/12/2023**  
(12 mois)

Variation

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

#### FONDS PROPRES

*Fonds propres sans droit de reprise*

- . Fonds propres statutaires
- . Fonds propres complémentaires

*Fonds propres avec droit de reprise*

- . Fonds statutaires
- . Fonds propres complémentaires

Ecart de réévaluation

*Réserves*

- . Réserves statutaires ou contractuelles
- . Réserves pour projet de l'entité
  - . dont réserves sous gestion propre
- . Réserves des activités sociales et médico-sociales
- . Autres

Report à nouveau

- . dont report à nouveau sous gestion propre

Report à nouveau activités sociales et médico-sociales

Excédent ou déficit de l'exercice

- . dont résultat sous gestion propre
- . dont résultat des activités sociales et médico-sociales

Situation nette (sous total)

Fonds propres consommables

Subventions d'investissement

Provisions réglementées

|                  | 31/12/2024     | 31/12/2023     | Variation     |
|------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>TOTAL (I)</b> | <b>624 493</b> | <b>559 897</b> | <b>64 596</b> |

Autres fonds propres

#### FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS

Fonds reportés liés aux legs ou donations

Fonds dédiés

|                   | 31/12/2024     | 31/12/2023     | Variation     |
|-------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>TOTAL (II)</b> | <b>149 438</b> | <b>130 882</b> | <b>18 556</b> |

#### PROVISIONS

Provisions pour risques

Provisions pour charges

|                    | 31/12/2024    | 31/12/2023    | Variation    |
|--------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>TOTAL (III)</b> | <b>22 881</b> | <b>21 191</b> | <b>1 690</b> |

#### DETTES

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)

Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit

Emprunts et dettes financières diverses

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes des legs ou donations

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés

Autres dettes

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

|                   | 31/12/2024     | 31/12/2023     | Variation     |
|-------------------|----------------|----------------|---------------|
| <b>TOTAL (IV)</b> | <b>376 437</b> | <b>344 546</b> | <b>31 891</b> |

Ecart de conversion passif (V)

|                     | 31/12/2024       | 31/12/2023       | Variation      |
|---------------------|------------------|------------------|----------------|
| <b>TOTAL PASSIF</b> | <b>1 173 249</b> | <b>1 056 516</b> | <b>116 733</b> |



| Exercice clos le<br><b>31/12/2024</b><br>(12 mois) | Exercice précédent<br><b>31/12/2023</b><br>(12 mois) | Variation | % |
|--|--|-----------|---|
| <b>Total</b>                                       | <b>Total</b>   |           |   |

## Page 10

SAD DU BASSIN D'ARCACHON  
931, RUE GUSTAVE EIFFEL 33260 LA TESTE DE BUCH

|   | Exercice clos le<br>31/12/2024<br>(12 mois) | Exercice précédent<br>31/12/2023<br>(12 mois) | Variation        | %             |
|---|---|---|------------------|---------------|
|   | Total                                       | Total   |                  |               |
| <b>CHARGES FINANCIÈRES</b>  |   |   |                  |               |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |   |   |                  |               |
| Intérêts et charges assimilées                                    |   |   |                  |               |
| Différences négatives de change                                   |   |   |                  |               |
| Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements      |   |   |                  |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>                         |   |   |                  |               |
| <b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>                              | <b>4 555</b>                                | <b>4 047</b>                                  | <b>508</b>       | <b>12.55</b>  |
| <b>RESULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I – II + III – IV)</b>          | <b>59 324</b>                               | <b>436 099</b>                                | <b>- 376 775</b> | <b>-86.40</b> |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                     |   |   |                  |               |
| Sur opérations de gestion   | 9 658                                       | 2 900   | 6 758            | 233.03        |
| Sur opérations en capital   |   |   |                  |               |
| Reprises sur provisions et transferts de charges                  |   |   |                  |               |
| + Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs    |   |   |                  |               |
| <b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>                       | <b>9 658</b>                                | <b>2 900</b>                                  | <b>6 758</b>     | <b>233.03</b> |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                    |   |   |                  |               |
| Sur opérations de gestion   |   | 168   | - 168            | -100          |
| Sur opérations en capital   | 3 917                                       |   | 3 917            | N/S           |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions     |   |   |                  |               |
| (-) Engagements à réaliser sur ressources affectées               |   |   |                  |               |
| <b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>                     | <b>3 917</b>                                | <b>168</b>                                    | <b>3 749</b>     | <b>N/S</b>    |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                             | <b>5 742</b>                                | <b>2 732</b>                                  | <b>3 010</b>     | <b>110.18</b> |
| Participation des salariés aux résultats (VII)                    |   |   |                  |               |
| Impôts sur les sociétés (VIII)                                    | 469   | 382   | 87               | 22.77         |
| Total des produits (I + III + IV)                                 | 2 393 426                                   | 2 569 937                                     | - 176 511        | -6.87         |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)                     | 2 328 829                                   | 2 131 489                                     | 197 340          | 9.26          |
| <b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>  | <b>64 597</b>                               | <b>438 449</b>                                | <b>- 373 852</b> | <b>-85.27</b> |
| <b>DONT RÉSULTAT DES ACTIVITÉS SOCIALES ET MÉDICO-SOCIALES</b>    |   |   |                  |               |
| <b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>         |   |   |                  |               |
| Produits  |   |   |                  |               |
| . Dons en nature  |   |   |                  |               |
| . Prestations en nature   | 14 407                                      | 13 179  | 1 228            | 9.32          |
| . Bénévolats  |   |   |                  |               |
| <b>TOTAL</b>  | <b>14 407</b>                               | <b>13 179</b>                                 | <b>1 228</b>     | <b>9.32</b>   |
| Charges   |   |   |                  |               |
| . Secours en nature   |   |   |                  |               |
| . Mise à disposition gratuite de biens et services                | 14 407                                      | 13 179  | 1 228            | 9.32          |
| . Prestations   |   |   |                  |               |
| . Personnel bénévole  |   |   |                  |               |
| <b>TOTAL</b>  | <b>14 407</b>                               | <b>13 179</b>                                 | <b>1 228</b>     | <b>9.32</b>   |

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes



Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes



**CF**  
**Expertise**  
**Comptable**

# ANNEXES ASSOCIATIONS 2025

## ANNEXES ASSOCIATIONS 2025

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 173 249,00 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 64 597,07 E.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

Aucun événement ayant une incidence significative sur les états financiers et leur comparabilité par rapport à l'exercice précédent n'est à mentionner sur l'exercice.

### PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement comptable ANC n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, du règlement comptable ANC n° 2019-04 (ESSMS), et n° 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

#### CHANGEMENT DE METHODE

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.



## CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

### Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

### Amortissement et dépréciation de l'actif :

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation. La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

### Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

### Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

### Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

### Indemnités de fin de carrière :

#### Option retenue :

L'association a couvert (partiellement ou totalement) ses engagements en matière de retraite auprès d'une compagnie d'assurances externe.

Le montant non couvert par le contrat fait l'objet d'une comptabilisation en provision pour risques et charges ou d'une mention en engagements hors bilan.



**Méthode de calcul retenue :**

Pour l'évaluation de ses engagements retraite, l'association applique la recommandation 2003-R.01 du 1<sup>er</sup> avril 2003 : Le champ d'application de cette recommandation et les traitements adoptés sont ceux de la norme IAS 19 «Méthode Rétrospective des unités de crédit projetées »(P.B.O)

**P.B.O** (Projected Benefit Obligation) : Représente la valeur actuelle probable des droits acquis, de façon irrémédiable ou non, évalué en tenant compte des augmentations de salaire jusqu'à l'âge de départ à la retraite, des probabilités de Turn-over et de survie.

Cette méthode retient comme base le salaire de fin de carrière.

Les droits sont calculés à partir de l'ancienneté finale proratisée.

Le taux d'actualisation retenu au 31/12/2024 est de 3.20 % ,

Les engagements sont évalués pour un âge de départ à la retraite fixé à 65 ans et incluent les charges sociales.

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

Annexes Associations 2025 (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

### Immobilisations

| Actif immobilisé              | A l'ouverture | Augmentation  | Diminution    | A la clôture  |
|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Immobilisations incorporelles |               |               |               |               |
| Immobilisations corporelles   | 90 614        | 15 633        | 47 298        | 58 949        |
| Immobilisations financières   | 3 050         |               |               | 3 050         |
| <b>TOTAL</b>                  | <b>93 664</b> | <b>15 633</b> | <b>47 298</b> | <b>61 999</b> |

### Amortissements

| Immobilisations amortissables | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|-------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
|-------------------------------|---------------|--------------|------------|--------------|

Frais d'établissement, de recherche et de développement

#### TOTAL I

Autres immobilisations incorporelles **TOTAL II**

Terrains

Constructions

sur sol propre

sur sol d'autrui

Installations générales, agencements

Installations techniques, matériel, outillages industriels

Autres immobilisations corporelles

Installations générales, agencements divers

Matériel de transport

Matériel de bureau et informatique

Mobilier

#### TOTAL III

#### TOTAL GENERAL (I+II+III)

|               |              |               |               |
|---------------|--------------|---------------|---------------|
| 15 247        | 2 129        | 17 376        |               |
| 46 603        | 1 311        | 12 906        | 35 007        |
| 18 330        | 1 741        | 13 099        | 6 973         |
|               | 5 181        | 43 381        | 41 980        |
| <b>80 180</b> | <b>5 181</b> | <b>43 381</b> | <b>41 980</b> |

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

**Etats des stocks**

|                           | A l'ouverture | Augmentation  | Diminution | A la clôture |
|---------------------------|---------------|---|------------|--------------|
| Marchandises              |               |   |            |              |
| Matières premières        |               |   |            |              |
| Produits intermédiaires   |               | Document soumis au contrôle<br>du Commissaire aux Comptes |            |              |
| Produits finis            |               |   |            |              |
| Autres approvisionnements | 3 615         |   | 870        | 2 745        |
| Production en cours       |               |   |            |              |
| Travaux en cours          |               |   |            |              |
| Autres produits en cours  |               |   |            |              |
| <b>TOTAL</b>              | <b>3 615</b>  |   | <b>870</b> | <b>2 745</b> |

**Etat des créances et charges constatées d'avance**

| Créances                                 | Montant brut  | Échéances jusqu'à 1 an | Échéances à plus d'un an |
|--|---------------|------------------------|--------------------------|
| <b>Créances de l'actif immobilisé:</b>   |               |                        |                          |
| Créances rattachées à des participations |               |                        |                          |
| Prêts                                    |               |                        |                          |
| Autres créances                          | 3 050         | 3 050                  |                          |
| <b>Créances de l'actif circulant:</b>    |               |                        |                          |
| Créances usagers                         |               |                        |                          |
| Autres créances                          | 35 500        | 35 500                 |                          |
| <b>Charges constatées d'avance</b>       | 963           | 963                    |                          |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>39 513</b> | <b>39 513</b>          |                          |

**Etat des produits à recevoir**

| Produits à recevoir                           | Montant       |
|---|---------------|
| Participations ou immobilisations financières |               |
| Produits d'exploitation                       |               |
| Subventions/financements                      |               |
| Autres produits à recevoir                    | 35 500        |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>35 500</b> |



## Annexes Associations 2025 (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### Fonds propres

| Variation des fonds propres                      | A l'ouverture  | Affectation du résultat | Augmentation  | Diminution ou Consommation | A la clôture   |
|--|----------------|-------------------------|---------------|----------------------------|----------------|
| Fonds propres sans droit de reprise              |                |                         |               |                            |                |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Fonds propres avec droit de reprise              |                |                         |               |                            |                |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Résultat en instance d'affectation               |                |                         |               |                            | 247 227        |
| Réserves   | 3 370          | 155 707                 |               |                            | 159 077        |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Report à nouveau                                 | 32 511         | 121 080                 |               |                            | 153 591        |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Excédent ou déficit de l'exercice                | 438 449        | -438 449                | 64 597        |                            | 64 597         |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| <b>Situation nette</b>                           | <b>474 330</b> | <b>-161 662</b>         | <b>64 597</b> |                            | <b>624 492</b> |
| <b>Situation nette dont générosité du public</b> |                |                         |               |                            |                |
| Fonds propres consommables                       |                |                         |               |                            |                |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Subventions d'investissement                     |                |                         |               |                            |                |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| Provisions réglementées                          |                |                         |               |                            |                |
| Dont générosité du public                        |                |                         |               |                            |                |
| <b>TOTAL</b>                                     | <b>474 330</b> | <b>-161 662</b>         | <b>64 597</b> |                            | <b>624 492</b> |
| <b>TOTAL dont générosité du public</b>           |                |                         |               |                            |                |

Document soumis au contrôle  
du Commissaire aux Comptes

**Résultat effectif des entités gestionnaires d'ESSMS**

| TABLEAU DE DETERMINATION DU RESULTAT EFFECTIF GLOBAL DE L'ENTITE  | EXERCICE N | EXERCICE N-1 |
|---|------------|--------------|
| RESULTAT COMPTABLE  | 64 597.07€ | 438 448.61€  |
| <i>Document soumis au contrôle<br/>du Commissaire aux Comptes</i> |            | -26 589.11€  |
| EXCEDENT OU DEFICIT EFFECTIF GLOBAL                               | 64 597.07€ | 411 859.50€  |
| Dont résultat effectif sous gestion propre                        |            |              |
| Dont résultat effectif sous gestion contrôlée                     | 64 597.07€ | 411 859.50€  |
|   |            |              |

**Analyse des fonds dédiés**

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

SAD DU BASSIN D'ARCACHON  
931, RUE GUSTAVE EIFFEL 33260 LA TESTE DE BUCH

| Tableau de suivi des Fonds Dédiés                        |                 |                                     |                                 |   |   |
|--|-----------------|-------------------------------------|---------------------------------|---|---|
|  | Montant Initial | Fonds à engager en début d'exercice | Utilisation en cours d'exercice | Engagements à réaliser sur ressources non affectées       | Fonds restant à engager en fin d'exercice |
| Ressources   |                 | A                                   | B                               | C   | D = A - B + C                             |
| 2019   |                 |                                     |                                 |   |   |
| Projet SPASAD  |                 | 9 870                               |                                 |   | 9 870                                     |
| 2020   |                 |                                     |                                 |   |   |
| ARS - CNR Expérimentation régionale<br>détail ci-dessous |                 |                                     |                                 | Document soumis au contrôle<br>du Commissaire aux Comptes | 0   |
| PREVENTION HYGIENE                                       | 20094           | 8 241                               |                                 |   | 8 241                                     |
| REPERAGES DES FRAGILITES                                 | 16000           | 0                                   | 0                               |   | 0   |
| SOUTIEN PSYCHOLOGIQUE                                    | 9999            | 4 916                               |                                 |   | 4 916                                     |
| FORFAIT COORDINATION                                     | 27500           | 0                                   |                                 |   | 0   |
| ARS - QVT Formation TMS                                  |                 | 3 998                               | 3 998                           |   | 0   |
| 2021   |                 |                                     |                                 |   |   |
| ARS- Auto test   | 2030            | 2 030                               | 2 030                           |   | 0   |
| 2022   |                 |                                     |                                 |   |   |
| CONFERENCE DES FINANCEURS<br>RISQUE DE CHUTES 2022       | 20500           | 0                                   | 0                               |   | 0   |
| DT Coordination en SSIAD                                 | 14971           | 0                                   | 0                               |   | 0   |
| CNR Contractualisation / Coopération                     | 35000           | 35 000                              |                                 |   | 35 000                                    |
| CNR Expérimentation Régionale                            | 19779           | 19 779                              |                                 |   | 19 779                                    |
| 2023   |                 |                                     |                                 |   |   |
| Acompagnement mise en œuvre<br>Service Autonomie         | 17500           | 17 500                              |                                 |   | 17 500                                    |
| Complément coordination Spasad 2023                      | 29547           | 29 547                              | 29 547                          |   | 0   |
| 2024   |                 |                                     |                                 |   |   |
| CONFERENCE DES FINANCEURS<br>RISQUE DE CHUTES 2024       | 33372           |                                     |                                 | 21 331  | 21 331                                    |
| Subvention Expérimentation Mon<br>espace Santé           | 21000           |                                     |                                 | 16 000  | 16 000                                    |
| Formation droit aux personnes                            | 1530            |                                     |                                 | 1 530   | 1 530                                     |
| Réforme service autonomie                                | 9500            |                                     |                                 | 9 500   | 9 500                                     |
| Fond pour QCVT   | 5770            |                                     |                                 | 5 770   | 5 770                                     |
|  |                 |                                     |                                 |   | 0   |
| Total  |                 | 130 881                             | 35 575                          | 54 131  | 149 437                                   |

|                  |                  |                |
|------------------|------------------|----------------|
| Compte<br>789200 | Compte<br>689200 | Compte 192 000 |
|                  |                  | Compte 194 000 |



**provisions pour risques et charges**

| Nature des provisions   | A l'ouverture | Augmentations<br>Dotations de<br>l'exercice | Diminution<br>Reprises de<br>l'exercice | A la clôture  |
|---|---------------|---|---|---------------|
| Provisions pour investissement                                  |               |   |   |               |
| Amortissements dérogatoires                                     |               |   |   |               |
| Autres provisions réglementées                                  |               |   |   |               |
| <b>TOTAL (I)</b>  |               |   |   |               |
| Provisions pour litiges   |               |   |   |               |
| Provisions pour garanties aux clients                           |               |   |   |               |
| Provisions pour pertes sur marchés à terme                      |               |   |   |               |
| Provisions pour amendes et pénalités                            |               |   |   |               |
| Provisions pour pensions obligatoires similaires                | 21 191        | 1 690                                       |   | 22 881        |
| Provisions pour impôts  |               |   |   |               |
| Provisions pour renouvellement des immobilisations              |               |   |   |               |
| Provisions pour gros entretiens et grandes révisions            |               |   |   |               |
| Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer |               |   |   |               |
| Autres provisions pour risques et charges                       |               |   |   |               |
| <b>TOTAL (II)</b>   | <b>21 191</b> | <b>1 690</b>                                |   | <b>22 881</b> |
| <b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>                                     | <b>21 191</b> | <b>1 690</b>                                |   | <b>22 881</b> |
| Dont dotations et reprises                                      |               |   |   |               |
| - d'exploitation  |               | 55 821                                      | 35 575                                  |               |
| - financières   |               |   |   |               |
| - exceptionnelles   |               |   |   |               |

Description des éléments significatifs ou importants

**État des dettes et produits constatés d'avance**

| État des dettes             | Montant total  | De 0 à 1 an    | De 1 à 5 ans | Plus de 5ans |
|-----------------------------|----------------|----------------|--------------|--------------|
| Établissements de crédit    |                |                |              |              |
| Dettes financières diverses |                |                |              |              |
| Fournisseurs                | 64 113         | 64 113         |              |              |
| Dettes fiscales et sociales | 286 960        | 286 960        |              |              |
| Dettes sur immobilisations  |                |                |              |              |
| Autres dettes               | 25 364         | 25 364         |              |              |
| Produits constatés d'avance |                |                |              |              |
| <b>TOTAL</b>                | <b>376 437</b> | <b>376 437</b> |              |              |

**Charges à payer par poste de bilan**

| Charges à payer                             | Montant        |
|---|----------------|
| Emprunts et dettes établissements de crédit |                |
| Emprunts et dettes financières diverses     |                |
| Fournisseurs                                | 49 096         |
| Dettes fiscales et sociales                 | 178 565        |
| Autres dettes                               | 25 364         |
| <b>TOTAL</b>                                | <b>253 025</b> |

**Effectif moyen**

L'effectif de l'association au 31.12.2024 est composé de 33.84 OETP. [Document soumis au contrôle du Commissaire aux Comptes](#)

**Honoraires du commissaire aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 7 080€.

**Rémunération des dirigeants**

L'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 prévoit de donner la rémunération d'ensemble des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, la notion de dirigeant étant élargie aux cadres salariés.  
Cette information n'est pas communiquée, car cela reviendrait à donner une information individuelle.